
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-81

L'anno  2020  il  giorno  17  del  mese  di  luglio  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO 
DEI PROSPETTI DELL’EDIFICIO DENOMINATO MASSOERO, NELL’AMBITO DEL PON 
“LEGALITÀ” 2014/2020 - "INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA, 
VIA  DEL  MOLO  13-15:  FASE  1  RIFACIMENTO  PROSPETTI  E  RISANAMENTO 
COPERTURE E FASE 2 SISTEMAZIONI INTERNE".
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

Adottata il 17/07/2020
Esecutiva dal 28/07/2020

17/07/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-81

OGGETTO: INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 
LETT. A), DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO DEI 
PROSPETTI  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  MASSOERO,  NELL’AMBITO  DEL  PON 
“LEGALITÀ” 2014/2020 -  "INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA, 
VIA  DEL  MOLO  13-15:  FASE  1  RIFACIMENTO  PROSPETTI  E  RISANAMENTO 
COPERTURE E FASE 2 SISTEMAZIONI INTERNE".
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

− che con Delibera di Giunta Comunale n. 209 in data 27.09.2018, è stato approvato il progetto 
degli interventi di restauro del “Massoero” di Genova: fase 1: rifacimento prospetti e risana-
mento coperture e fase 2: sistemazioni interne” ai fini della risposta all’invito a presentare pro-
poste progettuali a valere sul PON “LEGALITÀ” FESR FSE 2014/2020, asse 7, azione 7.1.1. 
“Recupero, adeguamento e rifunzionalizzazione beni pubblici, anche confiscati alla criminalità 
organizzata, da destinare a strutture per l’accoglienza e l’integrazione degli immigrati regolari, 
dei richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale, umanitaria e sussidiaria” del Mini-
stero dell’Interno;

− che, per il prosieguo della progettazione, risulta propedeutica l’analisi e la mappatura dello sta-
to di degrado dei prospetti, il cui rifacimento è previsto nella fase 1, e che pertanto è necessario 
incaricare una ditta all’uopo specializzata.

Premesso altresì:

− che in ragione dell’importo stimato, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’af-
fidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli 
artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che la Direzione Riqualificazione Urbana ha conseguentemente avviato apposita indagine di 
mercato, tramite MEPA in data 10.06.2020 indirizzata ad un operatore economico iscritto nella 
categoria  merceologica  MEPA  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  –  BENI  DEL 
PATRIMONIO CULTURALE – OG2” chiedendo di fornire la propria migliore offerta ai fini 
dell’incarico in oggetto;

− che a seguito di trattativa diretta n. 1318641 di MEPA con la Società ARAN PROGETTI s.r.l., 
con sede in Via San Luca, 11/6, 16124 Genova (GE), Tel e fax 0102472716 - Posta elettronica:  
aran@panet.it - P.IVA- C.F 03124270103, la Società ha dichiarato la propria disponibilità al-
l’incarico in oggetto offrendo un ribasso del 2% (offerta n. 777964 allegata quale parte inte-
grante) sull’importo a base d’asta pari ad Euro 11.710,00 con un conseguente importo contrat-
tuale di Euro 11.475,80 il tutto oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 2.524,68 per un totale complessi-
vo di Euro 14.000,48;

− che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico.

Dato atto:

− che è stato emesso DURC on line, n. protocollo INAIL_22589110 in data 18/06/2020 con sca-
denza validità al 16/10/2020, che certifica la regolarità contributiva della predetta Società;

− che è stata avviata la verifica dell’insussistenza in capo della Società dei motivi di esclusione 
ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

− che sono in corso gli accertamenti del possesso dei necessari requisiti di idoneità economica - 
finanziaria e tecnico - professionale ex art. 83 D.lgs. 50/2016, ai fini dell’incarico in oggetto.

Considerato:

− che occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento diretto, ex art. 36, com-
ma 2, let. a), D.lgs. 50/2016, dell’incarico di cui trattasi alla Società ARAN PROGETTI s.r.l., 
come sopra identificata, per l’importo contrattuale di Euro 11.475,80 (offerta n. 777964 allega-
ta quale parte integrante) oltre I.V.A.;

− che il contratto verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso apposita 
modalità sulla piattaforma del MEPA;

− che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Dato atto:

− che la spesa di Euro 14.000,48 è finanziata con il contributo del Ministero dell’Interno nell’am-
bito del PON “Legalità” 2014/2020, di cui alla Determinazione Dirigenziale N. 2020-270.0.0.-
92 avente per oggetto: Programma operativo nazionale “LEGALITÀ” FESR – fse 2014-2020 
asse 7 – azione 7.1.1 realizzazione progetto “Leg.Ge. LEGalità in CM di GEnova” accertamen-
to e impegno della quota di finanziamento riconosciuta dal ministero dell’interno per l’esecu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=bc50a06018b63fe6
mailto:ARAN@PANET.IT


zione del progetto presentato dal comune di Genova di “interventi di restauro del “Massoero” 
di Genova”. (CUP B35B18010650007); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.03.2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Visti gli artt. 31, comma 8, 32, commi 2 e 7 e 36 del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1) di affidare l’INCARICO DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELL STATO DI 
DEGRADO  DEI  PROSPETTI  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  MASSOERO, 
NELL’AMBITO DEL PON “LEGALITÀ”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 
50/2016,  alla  Società  ARAN  PROGETTI  s.r.l.,  con  sede  in  Via  San  Luca,  11/6,  16124 
Genova  (GE),  Tel  e  fax  0102472716  -  Posta  elettronica:  aran@panet.it -  P.IVA-  C.F 
03124270103, che ha dichiarato la propria disponibilità all’incarico in oggetto offrendo un 
ribasso del 2% (offerta n. 777964 allegata quale parte integrante) sull’importo a base d’asta 
pari ad Euro 11.710,00 con un conseguente importo contrattuale di Euro 11.475,80 il tutto 
oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 2.524,68 per un totale complessivo di Euro 14.000,48 - cod. 
benf. 46998;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua in rapporto all’oggetto 
dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. 
50/2016, all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo al soggetto 
individuato; 

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 14.000,48  al Capitolo 76524, c.d.c. 
2951.8.05  “Adulti  –  Interventi  per  Inclusione  Sociale  -  Manutenzione  Straordinaria”  del 
Bilancio  2020  P.d.C.  2.2.1.9.19  CRONO   2020/192  mediante  riduzione  di  pari  importo 
dell’IMPE 2020/9475 ed emissione di nuovo IMPE 2020/9874;

5) di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  14.000,48  è  finanziata  con  il  contributo  del  Ministero 
dell’Interno nell’ambito del PON “Legalità” 2014/2020; 

6) di procedere, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della spesa 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ARAN@PANET.IT


7) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla registrazione del contratto 
stipulato  in  forma  elettronica  tramite  firma  digitale  attraverso  apposita  modalità  sulla 
piattaforma  del  MEPA,  una  volta  verificate  tutte  le  condizioni  di  legge,  demandando  al 
competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche 
per la registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto 
dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezio-
ne Amministrazione trasparente;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-81
AD OGGETTO: INCARICO AD ARAN PROGETTI S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2, LETT. A), DEL SERVIZIO DI ANALISI E MAPPATURA DELLO STATO DI DEGRADO 
DEI PROSPETTI DELL’EDIFICIO DENOMINATO MASSOERO, NELL’AMBITO DEL PON 
“LEGALITÀ” 2014/2020 - "INTERVENTI DI RESTAURO DEL MASSOERO DI GENOVA, 
VIA DEL MOLO 13-15: FASE 1 RIFACIMENTO PROSPETTI E RISANAMENTO 
COPERTURE E FASE 2 SISTEMAZIONI INTERNE".
CUP B35B18010650007 – MOGE:020239 – CIG: Z482D42AD4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


